et capellanis earum,clericiset omnibus aliis homi-

nibus tam clericis quam laicis in ipso burgo vel

extra manentibus, praeter illos qui secundum de-

terminationem praefatam pertinentad ecclesiasticam

jurisdictionem abbatis.omnimodam jurisdictionem

episcopalem et consuetudines lam in denariis pen-

tecostalibus quam in treuga, communia, et ipsa

sequenda jurandis, ac in allis, necnon procuratio-

nibus tuis archidiaconi et archipresbyteri etomni-

modii obedienlia, sicut habes in aliqua ecclesia vel

persona Bituriae, obtinebis. Quod si horao monas-
terii alterius domini feminam vel alterius domini

homini monasterii feminam duxerit in uxorem,

quandiu legi viri fuerit alligata , cum liberis

susceptis ex eo f(trum sepuetur et parochiam viri

suijcum autem a lege viri soluta.ad jurisdictionem

ecclesiasticam ot fiurochiam ad quam pertinebat

D primitus revertetur.

Praeterea si monasterium alterius hominem in

burgomanentemquomodolibetacquisieritjVelhomo

abbatis ad allerius dominium transferatur, homo
ille sub illius jurisdictione ecclesiastica sub cujus

in burgo primitus fucrat remanebil, nec propter

mutationera domini temporalis ecclesiasticam ju-

risdictionem muiabit. Si vero aliqui? monaslerii

et alterius domini homo communis existat, in uno

anno tuus, et in alio sit purochianus abbatis ; nisi

forsan per exaequationem tuam et abbatis ipsius

(90) Vide quinlam compilatonem lib. i, tit. 1, c. 6.
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alilerstatuatiir. Cum autcui abbas clftricumndsuam A ribus et inflrmis, et servientibus eorumdem. Cajte-

jurisdictione!» ecclesiasticam pertinentem tibi ad

ecclesiam aliquam praesentarit, ipse ad eamdem
admissus ex toto tuaejurisdictioni ecclesiaticee sub-

jacebit, salvo jure abbatis in rebus patrimoniaiibus

si quee habel. In repraesentando vero quemlibet cie-

ricum ad vacantem ecclesiam dicet abbas : Cle-

ricum istum ad ecclesiam itlam vacantem elegi, et

eumdem libi praesento. Homines vero abbatis vel

alterius extra burgum manentes, qui fuerat pa-

rochiani ecciesise Sancli Stephani supradictse, pa-

rochiani alterius illarum ecclesiarum quee tibi sub-

sunl existent. Sed ecclesia Sancti Geriuani, quia in

ipsa majorem quam in ecclesia beataeMariae parvae

monasterium habet censum, plures quam illa pa-

rum si forsan terra domini Castri Radulli interdi-

cto supposita generalifuerit, in ecclesia SanctiSte-

phani, submissavoce, clausis januis et non pulsatis

campanis, celebrabuntur divina,dummodointerdi-

ctum iilud in aliis duabus ecclesiis, videlicet Santi

GermanietSanctaeMariaeparvae,facia8 observari. De

quaestionibus veroad invicem motis superhis quae

sunt extra burgum taliter est provisum, ut capel-

lani ecclesiarum quarum ad monasteriura jus perti-

net patronatus, omnia mobilia sive immobilia spe-

cialiter sibi legata integre sine percunctatione per-

cipiant, et priores faciant illud idem de his quaesibi

specialiter legabuntar (91). Iliud autem quod lega-

tum fuerit ecclesiae, ad determinatum exstiterit ad

rochianos habebit. Quod si forte homo aliunde in r. usum aliquem, utpote ad fabricam, luminare, vel

burgo veniens pro aliqua causa, priusquam maneret

in burgo, a te vel a tuis citatus fuerit, vel excom-

municdtionis vinculo seu alia sententia innodatus,

quantum ad jurisdictionem ecclesiasticam coram te

causa hujusmodi decidelur, et eadem forma de

homine mondsterii manenle in burgo, si se transtu-

lerit alias, servabitur pro abbate.

Caeterum horaines monasterii in iila parte burgi

manentes quae Raschaz dicitur, erunt parochiani

ecclesiae sancLi Dionysii, sicut primitus exstiterunt

et tuae in omnibus jurisdiclioni subjecti, sicut alii

ejusdem parochiae qui habitant extra burgum. Et sic

tota illa parochia Sancti Dionysii cum omnibus

hominibus habitantibus in eadem, cujuscunque

dominii sint, sive inonasterii, sive alterius, tuae ju

hujusmodi. usui illi cedet ; si vero simpliciter ec-

clesiae legatum fuerit, inter priorem et capellanum

aequaliter dividetur. In ecclesia vero ilia in qua prior

nonresidet, in usumcapellaniaeconverteturtotaliter

nisi fuerit specialiter priori legatum. Bona quoque

capeilanorum decedentium per ecclesias acquisila

penes capelianias, sive condiderint testamentum,

sive intestati dscesserint, remanebunt.Determinari

etiara debet quid ad capellanuraetquidad priorem

perlineat, ac super hocscriptum authenticum fieri,

quod tuo sigillo signabitur et abbas. Et si forsan

interpriorem el capeilanum superjure capellaniaa

vel ecclesiarum proventibus temporalibus quaestio

aliqua oriatur, priorcoram abbate, capellanus vero

in tua vei officialium tuorum curia respondebit.Por-

risdictioni eccJesiasticae in omnibus, sicut alia quae- ^ ro capellae beatae Mariie de Guslenc major capella

libet de Bituria, de caetero subjaceliit. Tu vero pro

illis hominibus monasterii qui ad praesens ia eadem
parte burgi morantur, de horainibus militum vel

aliorum tuaejurisdictioni subjectisin burgo manen-

tibus totidem homincs aequi,' olienles eisdem juxta

bonorum virorum arbitrium recorapensabis mo-
nasterio memorato, qui cura orani posteritate sua

tam clericis quam laicis de caetero ecclesiae Sancti

Stephani parochiani existant, et in ecclesiastica

jurisdictione omnimodo, sicut ejus homines, ipsi

monasterio sint subjecti : etsuper hisejusdera loci

abbati tuas litteras assignabis. Si vero in capella

de Petrina monachus sacerdos vel clericus prius

ad juridictionem abbatis pertin.jns rainistraverit.

nus, qui est de Praa, a te totain curam recipiet, et

onus illius pariter sustinebit, ac officiabit, eamdem
vel officiari faciet per idoneum sacerdotera, ita

quod cultus divini nominis ibidem nullatenus rai-

nuetur ; etilliusvicariuspraestitojuramentopromit-

tet se tua jura et sententias servaturum. Insuper

domus de Chamin de Gloys, cuni illa de Perer Cro-

cet ac illa de Cloys et quolibet alio jure suo, tibi

libere remanebit. Domum etiam de Oblinquo, quae

in coemeterio dicitur esse conslructa, voluntati et

provisioni abbatis et ejusdem loci prioris relinques

nec ipsura priorem sepereadem per te vel aliquem

ministrorum tuorum de caetero molestfibis. Ad haec

autem estrenuntiatum hinc inde quibuslibet privi-

ejubdera abbalis jurisdictioni ecclesiaslicae sub- D legiis et indulgentiis utrinquesuper praeraissis ora-

jacebit ; alioquin tuae jurisdictionis existet. In ea-

dem quoque capella in praecipuis festivitatibus

el beatae MariiB ac apostolorum nec non diebus

Dominicis non admitietur quispiam 9d divina, ni-

si infirmi tantummodo ibidem luanentes, et ser-

vienteseorum. In privatis vero diebus, si quis in ea

divina ex devotione audire voluerit, non vetetur.

Praeterea si quando tu vel officiales tui eccleaiam

Santi Gerraani supposueritis interdicto, in eadem
capella celebrabitur voce submissa,clausi3 januis,

non pulsatiacampanis.et nullo admissonisi paupe-

(91) Videlib. xi, epist. 262.

nibus a sede apostolica irapetratis,et nos ipsa,quan-

tura ad pneraissa orania, viribus carere decernimus

salva tamen teraporali jurisdictione abbatis in om-
nibus quae infra cruces burgi consistunt. Ul igitur

haecnostram provisiorobur perpetuae obtineat firmi-

tatis, ipsam auctoritate apostolica confirmamuset
praesenlis scripti patrocinio communimus. Decer-

nimus ergo, elc , usque incursurum.

Datum Laterani, xvn Kal. Julii, pontificatus no-

stri anno quinlo decimo.
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CXXVII. A netis discrimina nos inducunt ut vos et ordinem
ARGHIEPISCOPO BITURICENSI, ET EPISCOPO LEMOVICEN-

EI, ET ABBATI DALONENSI CISTERCIENSIS ORDINIS LE-

MOVICENSIS DIOECESIS.

De electione abbatis Tulellensis.

(Laterani, Idibus Junii.)

Diligenter auditis et perspicaciter intellectis quae

coram nobis proposita sunta patribussuper duabus

electionibus in Tutellensi monasterio celebr8tis,et

delegatorum processu,qui unam cassantes, aliam

confirmarunt, pensatis nihilominus natura et qua-

litate negotii, quibus potius duximus inhaerendum,

ipsorum. delegatorum sententiam ratam habentes,

per aposlolica vobis scripta mandamus quatenus

eara auctorilate nostra faciatis inviolabiliter obser-

vestrum favore continuo prosequenles, quieti ve-

strse propensius intendamus, et studeamus auferre

vobis materiam gravaminis et laboris. Hinc est

quod vobis auctoritate praesentiumindulgemusut si

qui e fratribus veslris in se invicem, sive in alios

religiososquoslibet, seu etiam inclericos saeculares

manus injecerinl violentas, per dioecesanosepisco-

pos absolutionis beneficium assequantur, etiamsi

eorum aliqui prius quam habilum vestrum suscipe-

rent, talealiquid commiserintpropter quod ipsoactu

excommunicationis sententiam incurrissent,nisi ex-

cessns ipsorum esset ditficilis et enormis, utpote si

essPi ad mutilationem membri vel sanguiniseffusio-

nem procespum, aut violenta manus in episcopum
vari, contradictores, si qui fuerint vel rebelles per n vel abbatem injecta, cum excessus tales et similes

censuram ecclesiasticam appellatione postposita

conipe3cendo,nullis litteris veritati et justiliae praj-

judicantibus a sede apostolica impetratis. Quod si

non omnes, etc, duo vestrum, elc.

Datum Laterani,Idibua Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

CXXVIII.

ANGELO ABBATI tT CONVENTDI SANGTI ALEXll DE URBE.

Coiifirmat illis vineas montis Avenlini.

(Laterani Idibus Junii.)

Goram dilecto fllio nostro Pelro tiluli Sanctae Gae-

ciliae presbytero cardinale, quem syndico ecclesiae

Sanctae Priscffi ac ceconomo monasterii vestri con-

cessimus auditorem,idem syndicus nomine ecclesiae

Sanctae Priscae omnes videas in monte Aventino po-

sitas, quas idem monasterium possidebat, ab oeco-

nomo ipso petebat,quas pertinere adecclesiam San-

ctae Priscae per instruraenta donationum Philippi et

Epiphanii ostendere nitebatur. Verum pars vestra

respondens dictas vineasjurisesse monasterii San-

cti Alexii, prout per instrunientum donationis Eufl-

miani,cujusdonatiopraedictorumPhilippietEpipha-

nii donationem terapore longo praecesserat, liquido

apparebat, possessionem insuper longissimam alle-

gabat, quara per instrumentalocationumet privile-

gia pontiflcum Romanorum et testes plurimos ma-
nifeste probavit. His igitur nobis per cardinalem

eumdem fldeliter explicatis,nos visis et auditis in-

slrumentis ac confessionibus utriusque partis, et

atteslationibus et allegationibus inlellectis, de fra

sine scandalo nequeant praeteriri. Nulli ergo, etc,

concessionis, etc, usque incursurum.

Datum Signiae ix Kalend. Julii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

CXXX.
BITURICENSIS ARCHIEPISCOPO.

Adversus archiepiscopum Burdegalensem.

(Signiae, v Idus Julii.)

(92) Diligenter auditis et perspicaciter intellectis

quaetuetdilectusfilius magisterAmaneusprocurator

venerabiiis fratris nostri Burdegalensis archiepi-

scopi coram nobis proponere voluistis super senten-

tiaquam auctoritateprimatiae in eumdem archiepi-

scopura promulgasti, suspendendo ipsum ab olficio

metropoliticae dignitatis pro eo quod ad tuum voca-

tus concilium accedere non curavit, nec pro se ali-

quem idoneum destinare, de communi fratrum no-

strorum consilio sententiam ipsam ratam habuimus

etusque ad satisfactionemidoneam praecepimus ob-

servari, hoc ad cautelam expresso quod lis coram

nobisnondeprimatia, sed de sententia, exstitil ven-

tilata. Gredentes igitur ad satisfactionem sufficere

competentem pro praedicta sententia relaxanda ut

memoratus archiepiscopus per seipsum aut alium

virumidoneum ad tuam accedat praesentiam, rela-

xationem ejusdem sententiae liumiliter petiturus,et

promissurus firmiter sub sCiarum, si necesse fuerit,

testimonio litterarumquodad tuumconciliumvoca-

tus accedet,facturus quod dejurefueritfaciendum,

fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus
trumnostrorumconsiliooeconoraura vestrum nomi- D quatenus cum ab eo fueris talitcr requisitus, sen-

nc ipsius monasterii ab impetitione syndici Sanctae

Priscae super dictis vineis sententialiter duximus

absolveiidum. Nulli ergo, etc, diffinitionis, etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, Idibus Junii, pontificatus nostri

anno decirao quinto.

GXXIX
MAGISTRO IT FRATRIBUS MILITiiE TEMPLI.

De violenta manum injeclione in clericos.

(Signiae, ix Kal. Julii.)

Ea quae pro defensione nominis Ghristiani susti-

(92) Vide supra epist. 45.

tentiam ipsaru non dilTeras rclaxare,nullam ei poe-

nam infligens,si forteipsam sententiam non serva-

bit antequam per nos fuerit declaratum an eadera

essetsententiaobservanda,cura hoc apostolicae pro-

videntiae duxeriraus reservandura.Alioquin venera-